public, rugîndu-l de pe acum să ia știre despre acest concert și să ia parte cît de numărös, la o distracție rară românească.

Buteni pentru Brad despărțimintul protopopesc Buteni a „Reuniunii învățătorilor români dela școlaele confes. gr.-or., din protopopiatele arădane I—VII, arangează cu concursul corului din Buteni Joi, în 26 Aprilie (9 Mai) 1907. un Concert în sala mare dela hotelul „Coroana” din Buteni. Concertul e împreunat cu teatru și dans.

Venitul curat este destinat „Fondului pentru completarea gimnaziului român gr.-or din Brad”.

Lipova pentru Brad. Tinerimea română din Lipova și jur arangează la 23 April (6 Mai) 1907, în sala hotelului „Regelul Ungariei” pentru hotelul gimnaziului din Brad concert urmat de pieză teatrală și dans.

† Simion Dămian, distinsul avocat din Brașov, a încetat din viață în mod neașteptat Mercuri în 24 April dimineața, în urma unui atac de apoplexie la inimă.